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Cíl: Cílem této diplomové práce je formou rešerše dostupné tuzemské i

zahraniĉní literatury analyzovat dosavadní poznatky týkající se koţního

onemocnění lupénky a věnovat se moţným novým způsobům léĉby tohoto

onemocnění.

Hlavní poznatky: První ĉást práce se věnuje incidenci, etiopatogenezi nemoci

a jejím klinickým formám. Aĉkoli na vznik psoriázy existuje více moţných

náhledů, největší význam se v souĉasnosti přikládá imunologickým procesům.

Druhá ĉást práce se zabývá jednotlivými metodami léĉby jako jsou zevní

terapie, vnitřní terapie, fyzikální terapie a biologická léĉba. Okrajově jsou

popsány také alternativní léĉebné metody.

Závěr: Při léĉení lupénky lze ve většině případů pouţít zevní a fyzikální léĉbu.

V těţších případech onemocnění pak vnitřní léĉbu a biologickou terapii.

Biologická léĉba je indikována u nejtěţších případů, zároveň se jedná o

perspektivní metodu, která se pravděpodobně v budoucnu bude dále rozvíjet.
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Background: The main aim of this thesis is on the base of foreign and

domestic literature search to analyze findings concerning the skin psoriasis

ailment and devote the possible innovations in the psoriasis treatment.

Main findings: The first part focuses incidence, ethiopathogenesis and clinical

forms of disease. Although there are different opinions on the origin of psoriasis,

on the present the immunological processes are the most important.

The second part describes the particular methods of treatment – external

therapy, internal therapy, physical therapy and a biological medication. The

alternative methods of treatment are also mentioned.

Conclusion: In the most cases there can be used internal and physical therapies

methods of psoriasis treatment. In more complicated cases can be then used

an internal therapy and biological medication. Biological treatment is indicated

in the most complicated cases and offers prospective method that will probably

developer in future development.
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SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

A antigen HLA systému

A1 antigen HLA systému

A30 antigen HLA systému

ACE angiotenzin konvertující enzym (angiotensin converting enzym)

AIDS syndrom získané imunodeficience (acquired immune deficiency

syndrome)

APC buňka předkládající antigen (antigen-presenting cell)

B 8 antigen HLA systému

B 13 antigen HLA systému

B 17 antigen HLA systému

B 27 antigen HLA systému

B 39 antigen HLA systému

B 57/17 antigen HLA systému

Bcl-X antiapoptotický protein

Bw 57 antigen HLA systému

CD diferenciaĉní antigen (cluster of differentiation)

CD2 diferenciaĉní antigen (cluster of differentiation)

CD4 diferenciaĉní antigen T lymfocytů - pomahaĉské (cluster of

differentiation - helper)

CD8 diferenciaĉní antigen T lymfocytů - cytotoxické (cluster of

differentiation)
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CD28 diferenciaĉní antigen (cluster of differentiation)

CD40 diferenciaĉní antigen (cluster of differentiation)

CD80 diferenciaĉní antigen (cluster of differentiation)

CD86 diferenciaĉní antigen (cluster of differentiation)

CLA antigen koţních lymfocytů (cutaneous lymphocyte antigen)

cr. krém (cremor cutaneus)

Cw6 antigen HLA systému

DB dendritická buňka

DHA dihydroxyaceton

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

DR4 antigen HLA systému

DR7 antigen HLA systému

Dw11 antigen HLA systému

Fc ĉást molekuly imunoglobulinu, kterou se protilátka můţe vázat na

příslušné receptory Fc

GIT gastrointestinální trakt

Gy gray – jednotka dávky

HLA hlavní histokompatibilní systém (human leukocyte antigen)

ICAM adhezivní molekula z imunoglobulinové superrodiny (intercellular

adhesive moleculare)

iDC nezralá dendritická buňka

IDEC zánětlivá epidermální dendritická buňka
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Ig imunoglobulin

IgG1 imunoglobulin G

IL interleukin

i.m. intramuskulární podání

INF interferon

INF-α interferon α

INF-β interferon β

INF-γ interferon γ

IPLP individuálně vyráběný léĉivý přípravek

i.v. intravenózní podání

KS kortikosteroidy

LFA adhezní molekula leukocytů (leukocyte function associated

antigen)

liq. tekutina (liquid)

lot. lotio

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility

complex)

8-MOP 8-methoxypsoralen

mRNA druh RNA, vznikající přepisem z DNA a sestřihem (messenger

RNA)

NO oxid dusnatý

NÚ neţádoucí úĉinek
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PASI index klinického hodnocení psoriázy (psoriasis area and severity

index)

pDC buňky plazmocytoidní

PDI proteindisulfidizomeráza

pH míra kyselosti ĉi zásaditosti roztoku

p.o. perorální podání

PUVA kombinace psoralenů a ultrafialového záření A

RAR-β jaderný receptor β

RAR-γ jaderný receptor γ

RNA kyselina ribonukleová (ribonucleic acid)

Rp recept

s.c. subkutánní podání

sol. roztok (solutio)

spr. sprej (spray)

ung. mast (unguentum cutaneum)

UV ultrafialové záření

UVA ultrafialové záření A

UVB ultrafialové záření B

VÚ vedlejší úĉinek

TBC tuberkulóza

Tc1 cytotoxický T lymfocyt (cytotoxic T cell)

tct. tinktura (tinctura)
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Th1 pomocný T lymfocyt (helper T cell)

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TNF-α faktor nekrotizující nádory α (tumor necrosis factor α)

TNF-β faktor nekrotizující nádory β (tumor necrosis factor β)
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11 ÚÚVVOODD

Kůţe patří mezi největší orgány lidského těla a chrání ĉlověka před vlivy

okolního prostředí.

V dnešní době je známo téměř 2000 koţních onemocnění. Kaţdé

onemocnění je jiné, vyţaduje jiný druh léĉby a pouţití jiného léĉivého přípravku.

(Vránová, 2005)

Aĉkoli psoriáza nepatří mezi ţivot ohroţující onemocnění, skoro vţdy

přináší jistá omezení v běţném ţivotě a ĉasto ovlivňuje kvalitu ţivota

samotného. Stálé odhalování nových etiopatogenetických faktorů rozvoje

psoriázy je nadějí pro vývoj nových terapeutických postupů a léĉiv a tím i

zlepšení zdravotního stavu a zkvalitnění ţivota postiţených pacientů.
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22 CCÍÍLL

Cílem této diplomové práce bylo sestavit a uspořádat poznatky týkající

se koţního onemocnění lupénky.

Prvním cílem bylo chorobu popsat a charakterizovat, zejména

etiopatogenezi a jednotlivé klinické formy onemocnění, a to na základě nových

přístupů k tomuto onemocnění.

Druhým cílem bylo vytvořit přehled souĉasných terapeutických moţností.

Popsali jsme jednotlivé léĉebné postupy od uţití exteren v zevní terapii, dále

vnitřní terapii a fyzikální terapii a nakonec biologická léĉiva.
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33 ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA OONNEEMMOOCCNNĚĚNNÍÍ

33..11 IINNCCIIDDEENNCCEE

První epidemiologická data a záznamy o léĉbě pocházejí z období Říma.

Do 18. století byla psoriáza povaţována za formu lepry. (Pietrzak a kol., 2008)

Psoriáza postihuje v průměru 2-3 % evropské populace. (Semrádová, 2001)

V posledních desetiletích nenarůstá a neliší se mezi různými

socioekonomickými skupinami. Epidemiologické údaje je třeba posuzovat jako

relativní, neboť stávající práce nemají jednotnou metodiku a nejsou dostupné

souhrnné údaje ani ze všech evropských zemí. (Benáková a kol., 2007)

Morbidita závisí jak na geografických, tak na etnických faktorech. (Braun-

Falco a kol., 2001) U ĉistokrevných jihoamerických Indiánů a u Eskymáků se

psoriáza nevyskytuje vůbec. Důvodem mohou být zejména genetické odlišnosti,

způsob ţivota, výţiva bez přejídání, prostředí bez provokujících infekĉních

nemocí a bez psychických stresů. U Eskymáků můţe mít podíl i nadměrná

konzumace rybího tuku. (Novotný, 2002)

Nejvíce je zasaţena rasa bílá a pak v sestupném sledu ţlutá, ĉerná a

rudá. (Braun-Falco a kol., 2001) Extrémním příkladem jsou Faerské ostrovy,

kde je rozšíření více jak 13 %. Nejspíše je to z důvodu blízkých příbuzenských

vztahů na izolovaném místě.


[…]


kouření, nepouţívat léky provokující psoriatický výsev

h) druhy péče při léčbě

 ambulantní péĉe odborná – dermatologem, při artropatických formách ve

spolupráci s revmatologem,

 jednodenní ústavní péĉe (stacionář) pro provádění fototerapie a

fotochemoterapie, balneoterapie a při speciálních způsobech ošetření

(např. minutová terapie cignolinem),

 plánovaná lůţková péĉe je indikovaná –

1. akutní gutální, pustulózní nebo rychle progredující psoriázy

2. terapie, kterou nelze aplikovat ambulantně (např. zahájení systémové

terapie) nebo komplikace předchozí terapie

3. souĉasně probíhající diabetes melitus, hypertenze, onemocnění srdce,

artritidy

4. závaţná psoriáza postihující tyto oblasti – kštice, ruce, nohy, obliĉej,

genitál

5. rozsáhlé postiţení – psoriáza postihující více neţ 25 % koţního

povrchu

6. psoriáza, která se nezlepšila po předchozí ambulantní terapii, trvající

alespoň 4 týdny

7. psoriáza, která pro lokalizaci onemocnění nebo pro vliv na psychiku

nemocného omezuje v běţné denní ĉinnosti

 ambulantní péĉe praktickým lékařem: udrţovací terapie doporuĉená

dermatovenerologem.
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 ch) posudková hlediska

Pracovní schopnost nemocných je závislá na rozsahu onemocnění a na

způsobu vykonané práce (např. u artropatických forem omezení fyzicky

nároĉných výkonů). U závaţných recidivujících erytrodermií, artropatických a

pustulózních forem se špatnou léĉebnou ovlivnitelností je nutno přiznat

ĉásteĉný nebo úplný invalidní důchod. (Semrádová, 2001)

i) moţné příčiny neúspěchu léčby

Základním předpokladem terapie je správná diagnóza. Jednou

z nejĉastějších příĉin neúspěšné léĉby bývá špatná compliance pacienta a

nedodrţování všech doporuĉených pokynů. Pro zlepšení spolupráce je důleţitá

odpovídající informovanost pacienta o jeho nemoci a moţnostech léĉby. Léĉba

psoriázy je ĉasto velmi zdlouhavá a je nezbytná kaţdodenní péĉe o kůţi.

Pacienti s lupénkou ĉasto psychicky trpí v důsledku projevů svého

onemocnění na viditelných místech kůţe. Projevují se u nich pocity úzkosti,

strachu, depresivní nálady.

Je důleţité urĉit nejen druh psoriázy a tíţi postiţení, ale i odhadnout

psychický dopad na nemocného, podrobně ho informovat o léĉbě a zodpovědět

řadu pro něho významných otázek, vĉetně běţné kaţdodenní péĉe o pleť.

Pokud se jedná o dětského pacienta, musí být stejným způsobem informováni i

jeho rodiĉe.

Vysvětlení všeobecných a individuálních principů léĉby vyţaduje

dostateĉně dlouhou dobu, která se však vyplatí, protoţe výsledkem bývá dobrá

spolupráce nemocného a tedy i předpoklad příznivého efektu léĉby. (Vránová,

2005)
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66 ZZÁÁVVĚĚRR

Cílem této diplomové práce bylo sestavit a uspořádat poznatky týkající

se onemocnění lupénky a vytvořit přehled souĉasných terapeutických moţností.

Formou rešeršní práce jsme zpracovali domácí i zahraniĉní literaturu.

Popsali jsme etiopatogenezi i jednotlivé formy onemocnění. Podrobně

jsme se věnovali metodám léĉby. Onemocnění i samotná léĉba přináší pro

pacienta jistá omezení. Proto je nutné věnovat se také otázce compliance

pacienta a vytvořit léĉebný plán zcela individuálně. Znalost škály dnes

dostupných terapeutických moţností a dobrá spolupráce pacienta s jeho

lékařem můţe vést k výraznému zlepšení a prodlouţení remisí u lupénky.
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PPŘŘÍÍLLOOHHYY

Dopručené postupy léčby pro praktické lékaře (Semrádová, 2001)

I. Doporučený postup

Psoriasis vulgaris

CHRONICKÉ TERĈE

AKUTNÍ

GENERALIZOVANÝ

VÝSEV

< 25% > 25%

Rozsah
Koupele, emoliencia,

kortikosteroidní externa (KS)

III. A IV. třídy

Lokální terapie

+

Fokální infekce Psych. stres

Hospitalizace

2 – 3 týdny

zlepšeno Nezlepšeno

event. progrese

Konsilium

dermatologa

Fokusy ?

Pokraĉovat, event.

doplnit kombinovanými

KS preparáty

(keretolytika, dehty)

svědění

ANO NE ANO NE ANO NE

ATB 0
Sedativa

anxiolytika
0 Antihistaminika 0
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II. Doporučený postup-první výsev

Psoriasis vulgaris (PV) - PRVNÍ VÝSEV

Jednotlivé morfy Generalizovaný výsev

ANO PostupnýNE Náhlý

ANO NE

Vznik

Rodinná anamnéza
Rodinná anamnéza

ANO NE

Typické morfy

ANO NE

Dermatolog

Velmi susp. PV

Psoriatická

predilekce

ANO NE

Rodinná anamnéza

Dermatolog

Po infekci

nebo stresu
Bez příĉinyMaximum v

psoriatické

predilekci

Jinde nebo

dispersně
Dermatolog

Typické

morfy

ANO NE

Dermatolog

(k potvrzení dg)
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III. Doporučený postup - recidiva

Psoriasis vulgaris (PV) - RECIDIVA

CHRONICKÉ TERĈE AKUTNÍ GENERALIZACE

ANO

ANO

NE

NE

ANO NE

Stejný charakter morf

Psoriatická predilekce

Obvyklý provokaĉní

faktor

ANO NE

Dermatolog

Typické morfy

ANO NE Dermatolog

PV