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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem rešeršní diplomové práce bylo analyzovat dosavadní poznatky týkající se kožního onemocnění lupénky

a věnovat se možným novým způsobům léčby tohoto onemocnění. Práce je sepsána na 120 stranách.

V první části práce se autorka věnovala incidenci. V kapitole etiopatogeneze se autorka snažila uvést

doposud známé faktory, které mají vliv na vznik klinických projevů nemoci. V této části práce uvádí autorka

rovněž formy onemocnění, histologické změny epidermis a kória, imunologické změny provázející lupénku a

spouštěcí mechanismy psoriázy. V kapitole klinický obraz a projevy psoriázy popisuje nejnovější pohled

v klasifikaci tohoto onemocnění. Jednotlivé formy onemocnění autorka výstižně a přehledně charakterizuje a

bohatě doplňuje obrazovou dokumentací. V závěru této kapitoly uvádí také indexy užívané v klinickém

hodnocení psoriázy.

Druhá část práce obsahuje popis jednotlivých metod léčby jako jsou zevní a vnitřní terapie, fyzikální terapie a

biologická léčba. V kapitole fyzikální léčba autorka popisuje kromě fototerapie také klimatoterapii,

balneoterapii, lázeňskou léčbu, Buckyho paprsky. Rovněž autorka neopomenula zařadit do výčtu

terapeutických postupů dietní opatření, volbu vhodného povolání, psychoterapii, homeopatii a alternativní

postupy, jako například ichthyoterapie. V diskuzi se snažila autorka shromážděné poznatky přednést ve

stručném a výstižném přehledu, který zahrnuje jak domácí tak zahraniční přístupy.

Literatura obsahuje 114 zahraničních a domácích pramenů. V práci se nachází 28 obrázků, 18 tabulek.

Příloha obsahuje tři strany doporučených postupů léčby u chronických výsevů, akutních generalizovaných

výsevů, doporučný postup u prvního výsevu.

Autorka pracovala po celou dobu vypracování diplomové práce samostatně. Její přístup byl aktivní. Zadané

téma práce vzniklo na základě zájmu diplomantky a potřeb specializované ordinace MUDr. Jiřího Kordy.

Doporučuji práci k obhajobě.
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